

KẾ HOẠCH
Tiêm vắc xin COVID- 19
Đợt 9 của Trung tâm Y tế Đông Giang

Thực hiện theo Kế hoạch số 65 /KH-UBND ngày 29/04/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đông Giang về việc triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện Đông Giang năm 2021 - 2022;

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ – SYT ngày 11/10/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng Nam về việc phân bổ vắc xin triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 (Đợt 11);

Nay Trung tâm Y tế Đông Giang lập kế hoạch cụ thể, thực hiện tiêm vắc xin COVID-19 (Đợt 9) như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 chủ động bằng việc sử dụng vắc xin hỗ trợ cho các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời và tiêm vắc xin COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên.

- Đạt tỷ lệ 99% - 100% đối với đối tượng tiêm mũi 1 vaccine Vero Cell (*trên quy mô toàn huyện*).

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

II. MỤC ĐÍCH:

1. Kịp thời dự trữ và nhận vắc xin từ tuyến tỉnh về huyện, đảm bảo dây chuyền lạnh, phân công cán bộ thường trực, theo dõi vắc xin theo quy định;

2. Lập kế hoạch cụ thể thời gian tiêm, đối tượng nào được tiêm, cán bộ phục vụ, cán bộ giám sát, cán bộ trực tiếp tiêm, về sơ đồ quy trình tiêm vắc xin COVID-19 đã được tiêm mũi 01;

3. Tổ chức tập huấn cụ thể cho từng nhóm đối tượng phục vụ công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19;

4. Dự toán kinh phí phục vụ công tác tiêm vắc xin COVID-19;

III. YÊU CẦU:

1. Nhận và đảm bảo dây chuyền lạnh (DCL) từ tỉnh về huyện và phân người thường trực vắc xin;

2. Phân rõ lịch tiêm của từng nhóm đối tượng, cán bộ phụ trách từng bộ phận dự trù kinh phí;

3. Bố trí một tổ Y, Bác sỹ và xe cấp cứu trực bảo đảm xử lý những phản ứng không mong muốn trong, sau buổi tiêm;

4. Các bộ phận tập huấn đầy đủ, nắm rõ được chức trách nhiệm vụ được giao, hỗ trợ lẫn nhau trong công tác tổ chức, thực hiện tiêm;

5. Báo cáo tuyên trên sau khi kết thúc buổi tiêm;

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Phạm vi triển khai: Triển khai sử dụng vắc xin trên phạm vi toàn huyện.

2. Đối tượng:

- Mũi 1 Vero Cell cho tất cả đối tượng từ 18 trở lên ưu tiên đối tượng > 50 tuổi, người có bệnh nền.

- Đối tượng người tình nguyện, người thường xuyên đi ra, vào Đà Nẵng, các hộ kinh doanh, các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài các cụm công nghiệp.

- Các đối tượng được quy định tại Nghị Quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021.

Để đảm bảo việc kế hoạch được ban hành, phục vụ triển khai sớm công tác tiêm phòng vắc xin đến người dân trên địa bàn huyện. Trung tâm Y tế kính đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan khẩn trương cung cấp số liệu và báo số lượng và đối tượng dự kiến: 2500 người

3. Thời gian tiêm và loại vắc xin tiêm: Bắt đầu từ ngày 15/10/2021 đến ngày 17/10/2021.

a. Ngày 15/10/2021:

+ Điểm tiêm Trung tâm Y tế huyện

Tiêm vaccine Vero Cell cho các đối tượng gồm các xã (tiêm Vaccine Vero Cell cho các đối tượng xã Sông Côn).

+ Điểm tiêm Trung tâm văn hóa thể thao & Truyền hình huyện

Tiêm vaccine Vero Cell cho các đối tượng gồm các xã (tiêm Vaccine Vero Cell cho các đối tượng xã A Ting và xã Ba).

b. Ngày 16/10/2021:

+ Điểm tiêm Trung tâm Y tế huyện

Tiêm vaccine Vero Cell cho các đối tượng gồm các xã (xã Tư).

+ Điểm tiêm Trung tâm văn hóa thể thao & Truyền hình huyện

Tiêm vaccine Vero Cell cho các đối tượng gồm các xã (xã Jơ Ngây, Sông Côn, Tà Lu, Thị trấn Prao, Zà Hung, A rooi, Mà Cooih, Kà Dăng).

c. Ngày 17/10/2021:

Tiêm vét nếu còn thừa vaccine

- Lịch tiêm cụ thể : Đính kèm phụ lục 1

(Buổi sáng bắt đầu từ lúc 07h30 đến 11h00; Buổi chiều bắt đầu từ lúc 13h30 đến 16h30)

- Loại, số lượng vắc xin tiêm theo phân bổ:

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-SYT ngày 11/10/2021 về việc phân bổ vaccin triển khai chiến dịch tiêm vaccin phòng COVID -19 (đợt 11) của Sở Y tế Quảng Nam, Trung tâm y tế Đông Giang được phân bổ như sau:

+ Vero Cell: 2500 liều (Số vaccin thực tế nhận được: 2500 liều của Vero Cell)

4. Địa Điểm Triển khai :

5. Phương thức triển khai: Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng hướng dẫn, đồng bộ, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về tiêm chủng và đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID -19 và đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn cho cán bộ thực hiện tiêm chủng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công tác dự trữ, nhận, thường trực vắc xin:

a. Nhiệm vụ

- Lập bảng dự trữ vắc xin theo kế hoạch phân bổ của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Nam trước ngày 14/10/2021. Đảm bảo dây chuyền lạnh trong công tác vận chuyển, thường trực vắc xin.

- Sử dụng hòm lạnh để nhận vắc xin, dùng xe cấp cứu để vận chuyển, trong quá trình vận chuyển cần đi chậm, nhẹ nhàng, tránh làm va đập, rung lắc vắc xin, sắp xếp vắc xin riêng theo loại, nghiêm cấm để chung vắc xin COVID-19 với các loại vắc xin khác, bảo quản bằng tủ lạnh chuyên dụng ở nhiệt độ từ 2 – 8 độ C.

- Thường trực vắc xin 24/24, theo dõi chỉ thị theo dõi nhiệt độ thường xuyên, ghi chép đầy đủ nhiệt độ vào phiếu ngày 02 lần (sáng, chiều) kể cả ngày lễ, tết...

b. Người thực hiện

- Dự trữ, nhận vắc xin Thường trực, theo dõi, ghi chép nhiệt độ, báo cáo tình trạng của tủ lạnh đảm bảo DCL: Dược sĩ Phạm Hoàng Nhân thực hiện.

3. Nhiệm vụ của đội tiêm: đính kèm theo phụ lục 2

4. Hướng dẫn triển khai công tác tiêm.

- Thời gian: Ngày 13/10/2021.

- Thành phần: Cán bộ phụ trách từng vị trí đính kèm theo phụ lục 2

- Người hướng dẫn: (Bs. Phạm Công Anh, BSCKI Nguyễn Tiến Dũng, Ys. Đinh Thị Quỳnh, DS. Phạm Hoàng Nhân, NHS. Nguyễn Thị Kim Oanh, Dân số viên Alăng Thớ).

- Nội dung: hướng dẫn, quán triệt từng nội dung triển khai tiêm vắc xin COVID-19.

- + Tiếp đón
- + Khám sàng lọc
- + Nhập liệu
- + Thực hiện tiêm
- + Theo dõi sau tiêm
- + Hướng dẫn tự theo dõi tại nhà.

5. Tổng hợp cập nhật danh sách đối tượng trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử tiêm vắc xin COVID-19 Vero Cell:

- Khoa Y tế dự phòng thực hiện và hướng dẫn các đơn vị, đội ngũ lực lượng thanh niên xung kích, trạm Y tế xã thực hiện.

6. Báo cáo kết quả công tác tiêm về CDC tỉnh, UBND huyện.

Cán bộ phụ trách: Ys. Đinh Thị Quỳnh, DS. Phạm Hoàng Nhân, NHS. Nguyễn Thị Kim Oanh, Chuyên trách 11 trạm Y tế Xã

7. Công tác hậu cần.

- Thực hiện các công tác hậu cần, chuẩn bị trước, trong và sau đợt tiêm chủng: treo băng rôn, chuẩn bị, bố trí nhà vòm, các bàn tiêm... và các nhiệm vụ đợt xuất khác, giao phòng TCHC thực hiện.

- Chuẩn bị trang thiết bị khám, khẩu trang, hộp chống Sock và phát đồ... giao Cán bộ trực tiếp thực hiện công tác khám, khoa Y tế dự phòng phối hợp khoa Dược –VTYT chuẩn bị.

IV. Kinh phí: (Thực hiện theo quy định hiện hành)

Trên đây là kế hoạch cụ thể thực hiện triển khai tiêm vắc xin COVID-19 Đợt 9 năm 2021 huyện Đông Giang. Trên cơ sở Kế hoạch này yêu cầu các cá nhân, đơn vị có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- SYT (B/c);
- TTKSBT tỉnh (B/c);
- Các tổ chức cá nhân liên quan (T/hiện);
- lưu VT.



BSCKI. Lê Thị Tuyết

**BẢNG PHÂN CÔNG NHÂN LỰC TIÊM CHỦNG
ĐIỂM TIÊM TRUNG TÂM VĂN HÓA THÔNG TIN**

Thời gian thực hiện 15 - 16/10/2021

STT	Nhiệm vụ	Số Lượng	Bàn	Họ Và Tên	Trình độ Chuyên môn
1	Giám sát; Hỗ trợ nhập phần mềm trước, sau tiêm; Điều phối vắc xin	4		Nguyễn Tiên Dũng	Bác Sĩ
				Đinh Thị Quỳnh	Y Sĩ
				Nguyễn Thị Kim Oanh	NHS
				Alăng Thờ	Dân Số Viên
				Phạm Hoàng Nhân	Dược sĩ
2	Đón tiếp, Hướng dẫn, bố trí chỗ ngồi, khai báo y tế phát phiếu đồng ý tham gia tiêm vắc xin	15	4	10 tình nguyện viên	Tình Nguyện viên
				Alăng thờ	Dân Số Viên
3	Tư Vấn	4	1	1 Tình nguyện viên	Tình Nguyện viên
				Trần Thị Sa Ly	Nữ Hộ sinh
4	Đo dấu hiệu sinh tồn	4		1 Alăng Thị Ép	Điều dưỡng
				2 Bnướcch Miêng	Y sĩ
				3 Arát ARum	Y sĩ
				4 Alăng Thị Biết	NHS
5	Khám sàng lọc	4		1 Blúp Thị Tá	Bác sĩ
				2 Lê Thị Đông	Bác sĩ
				3 Trương Ngọc Việt	Bác sĩ
				4 Võ Thị Mỹ Ái	Bác sĩ
6	Nhập Phần Mềm	9	3	Ba, Ating, Zơ Ngây, Tà Lu, Prao, Arooi, Mả Cooi, Kà Dăng	chuyên trách TCMR 9 xã , thị Trấn
7	Thực hiện tiêm	8		1 6 chuyên trách TCMR	
				2 Trần Thị Bích	Y sĩ
				3 Đinh Thị Tình	Y sĩ
8	Theo dõi phản ứng sau tiêm Phát phiếu xác nhận đã tiêm chủng vắc xin COVID -19 sau khi hết thời gian theo dõi tại điểm tiêm (30 phút)	5		1 Lâm Thị Kìa	Bác sĩ
				2 Vương Thị Hoài Thu	Điều dưỡng
				3 Nguyễn Thị Hương Thảo	Nữ Hộ sinh
				4 2 tình nguyện viên	
9	Phục vụ buổi tiêm (chuyển xe cấp cứu)	1	1	Arát Arum	Y sĩ

**BẢNG PHÂN CÔNG NHÂN LỰC TIÊM CHỦNG
ĐIỂM TIÊM TRUNG TÂM Y TẾ**

Thời gian thực hiện 15-16 -17/10/2021

STT	NHIỆM VỤ	Số Lượng	Bàn	Họ Và Tên	Trình độ chuyên môn
1	Giám sát; Hỗ trợ nhập phần mềm trước, sau tiêm; Điều phối vắc xin	2		Phạm Công Anh	Bác sĩ
				Hồ Việt Kiều	Điều dưỡng
				Riah Thị Bía	Nữ Hộ Sinh
2	Đón tiếp, Hướng dẫn, bố trí chỗ ngồi, khai báo y tế phát phiếu đồng ý tham gia tiêm vắc xin	3		03 tình nguyện viên	Tình Nguyện viên
				Hồih Thanh	Y Sĩ
3	Tư vấn	2	1	1 Tình nguyện viên	Tình Nguyện viên
				Nguyễn Thị Mai	Điều dưỡng
4	Đo dấu hiệu sinh tồn	2	1	Huỳnh Thị Thôi	NHS
			2	Kỳ Phương Nam	Y Sĩ
5	Khám sàng lọc	2	1	Zơ Râm Thị ĐhMil	Bác sĩ
			2	Thông Thị Điệp	Bác sĩ
6	Thực hiện tiêm	3	1	Kiều Thị Thu Sang	Y Sĩ
				Alăng Miên	Y Sĩ
				Arát Thị Abâm	Điều dưỡng
				1 Tình nguyện viên	
7	Theo dõi phản ứng sau tiêm Phát phiếu xác nhận đã tiêm chủng vắc xin COVID -19 sau khi hết thời gian theo dõi tại điểm tiêm (30 phút)	3	1	Đình Văn Chiến	Bác sĩ
				Alăng Thị Bêu	Nữ Hộ Sinh
				1 tình nguyện viên	
8	Phục vụ buổi tiêm	2		2 tình nguyện viên	Tình nguyện viên

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ ĐỘI CẤP CỨU LƯU ĐỘNG TRONG VÀ SAU TIÊM

(Ban hành đính kèm theo Kế hoạch số: /KH - TTYT ngày /10/2021)

STT	HỌ VÀ TÊN	TRÌNH ĐỘ CHUYÊN MÔN	ĐỊA ĐIỂM HỖ TRỢ
ĐỘI 1	1 LÊ QUỐC TOÀN	BÁC SĨ	HỖ TRỢ TRẠM Y TẾ XÃ: BA, TƯ, ATING, JƠ NGÂY, SÔNG KÔN,
	2 HUỖNH THỊ SÂM	ĐIỀU DƯỠNG	
	3 ALĂNG ẾP	ĐIỀU DƯỠNG	
	4 NGUYỄN THÀNH AN	LÁI XE	
ĐỘI 2	1 LÂM THỊ KIA	BÁC SĨ	HỖ TRỢ TRẠM XÃ : TÀ LU, PRAO, ZÀ HUNG, AROOI, COOIH, KÀ DẶNG
	2 HUỖNH THỊ PHÚC	ĐIỀU DƯỠNG	
	3 ALĂNG THỊ BIẾT	NỮ HỘ SINH	
	4 ZƠ RÂM BÌNH MINH	LÁI XE	